*Analyticorum Posteriorum lib. 2.*

**H**abet Capita 19. Tractatus quatuor. Primus est de questionibus, quæ & quot sint, Secundus de definitione, cùsque discrimine à demonstratione. Tertius, de causarum generibus, ex quibus conficitur demonstratio; & de ratione investigandæ definitionis ac problematum. Quartus, de cognitione primorum principiorum. Vnde obiectum huius libri est definitio, ut est medium demonstrationis,

*Ad Caput primum.*

**P**rimus est tractatus, in quo docetur quatuor queri solere quia quatuor scientias debent. Primum, an res ita sit? ut deficit ne Sol. an non? Secundum, cur sit; ut cur deficit Sol? Tertium, an sit, nec ne, ut est ne Deus? Quartum, quid sit, ut quid Deus?

*Ad Caput secundum.*

**D**icit, omnem questionem petere medium: medium autem esse causam, qua cognita querere desinimus.

*Ad Capitum tertio, ad octauum.*

**S**econdus est tractatus, in quo docetur, non esse eundem sciendi modum per definitionem & demonstrationem. Omnis enim definitio affirmans est & universalis: at demonstrationes quedam sunt negantes & particulares. Deinde explicare quid res sit, non est demonstrare. Item definitio est subiecti; demonstratio, proprietatum. Denique definitio est medium demonstrationis: differt ergo definitio à demonstratione.

Statuit secundò non posse syllogismo demonstrari quid res sit, quia pateretur id quod queritur in assumptione.

Item non posse idem concludi diuisione, quia diuisio nihil probat: nec definitione ipsius quidditatis: nec definitione contrariaj. non enim probatur quid sit album. v. g. nec definitione quidditatis, nec nigri. Denique non posse omnino probari quid res sit, nec inductione, nec sensu. Quare solam definitionem explicare quid res sit.

*Ad Caput octauum.*

**D**icit, probari quidditatem per quidditatem, definitionem per definitionem. Primo, quia idem est scire quid sit, & causam questionis, an sit, an ita sit. Secundo, quod habet causas proptias & priores,

TOM. I.

potest per eas demonstrari: atqui definitio ad definitionem sic se habere potest, cùm utraque est in diuerso genere. sic ergo per definitionem in causa finali ostenditur definitio in genere causæ efficientis.

*Ad Caput nonum.*

**D**istinguit quidditates in indemnōstratives, ut principia prima & immedia ta, ut est definitio unitatis: & demonstrabiles, quæ medium habent, siue causam essentiæ, per quam quidem declarantur demonstracione, sed non ipsum quid sit.

*Ad Caput decimum.*

**S**tatuit definitionem uniuersim esse operationem explicantem quid res sit. Deinde eam esse vel nominis, vel rei. Definitione autem definitionis quidditatiæ est, ut dicatur oratio explicans propter quid est, id est, explicans naturam rei, quæ sumitur pro medio in demonstratione. Nam definitio quidditatiæ adeò necessaria est demonstrationi, ut ferè sit ipsa demonstratio, sola scilicet terminorum dispositione differens.

*Ad Caput undecimum:*

**E**s tractatus tertius, in quo statuuntur quatuor genera causarum, materialis, formalis, efficiens, finalis. Tum docetur, per omnia genera causarum licere demonstrare. Item causam probare causam. Finis enim, ut sanitas; causa efficiens, ut deambulatio, se inuicem demonstrant: sed & cum effectum demonstrari posse per plures causas, quia est à pluribus causis.

*Ad Caput duodecimum.*

**S**tatuit, causam eandem esse temporis cuiuslibet, quia eadem est causa eorum quæ sunt, & eorum quæ sunt nunc, & quæ anteacta sunt, & quæ sicut postea: ut interpositio terræ ad eclipsim lunæ, aquæ concretio & glacies.

Deinde causas effectusque tales semper esse simul: non tamen semper omnem effectum cohaerere causæ, nec ex ea continentur sequi. Nam positio architecto, non statim ponitur domus. Valet ergo consecutio à posterioribus tempore, ad priora tempore, non contra, ut domus facta est, ergo lapides cœsi, iacta fundamenta, non contra.

Tertiò causas, cùm ita nectuntur ut sibi inuicem sint causæ, se mutuò demonstrare, ut patet in generationibus circularibus, & iis quæ in orbem redeunt, ut madefacta

I

est terra, fit vapor, ex vapore nubes, ex nube pluia, ex pluia madet terra, rursus ex terra madefacta vapor, ex vapore nubes, & ita in infinitum.

*Ad Caput decimumtertium.*

*Ars definiendi.*

**D**icitur, ut struatur definitio, debere congeti in unum multa attributa communia essentialia, donec proprium quid ex omnibus simul iunctis effeceris, ut ternarius est numerus, impar primus.

Ponit methodum definiendi duplum, diuisiuam, quae fit diuisione generis in species per differentias, usque ad rem definiendam, & haec ratio vocatur descensus, ab universalibus nempe ad particularia: induciuam siue compositiuam, quae fit procedendo a particularibus ad universalia: & haec ratio dicitur ascensus, cum scilicet ex definitionibus individualium vel specierum, colligitur definitio generis. Praecepta utriusque sunt eiusmodi:

In priore methodo, sola essentialia adhibenda esse: eadem recto ordine disponenda: nullum praetermittendum.

In posteriore, similitudines esse obseruandas in individualibus & speciebus; vitanda vbi que homonymiam siue ambiguitatem, reiciendas metaphoras, debere claram esse definitionem. Hanc propriè esse universalium, sed specierum potius quam generum, quia in generibus latet ambiguitas.

*Ad Caput decimumquartum.*

**C**onferre diuisionem generum in species ultimas ad problemata inuenienda, & causas problematum, si considerentur ea quae cuiusque generis sunt propria, quae attribui possunt inferioribus. Consideranda & Analogia.

*Ad Caput decimumquintum.*

**E**xpliqat quomodo questioes siue problemata dicantur eadem. Nempe primo quia commune habent medium, & per eandem causam explicantur, licet sint de rebus specie diversis, ut cur fiat Echo, cur representatio in speculo, cur iris in nubibus appareat? Haec omnia problemata dicuntur eadem, quia explicantur per eandem causam, putata per reflexionem. Secundo dicuntur eadem, quia medium unius continetur sub medio alterius, ut, cur Nilus Aegypti fluuius in fine mensis maior est & concitator? quia extremo mense imbres sunt frequentiores. Cur hoc? quia extremo mense luna decressit.

*Omnia ista sunt analogia.*

*Ad Caput decimum sextum.*

**D**icitur, causam ex effectu colligi demonstratio quia, si causa propria est & πλατινή, & universalis. Ut arbor defrōdescit, ergo lata habet folia: deficit luna, ergo terra interponitur: deinde effectum ex causâ cōcludi demonstratione propter quid.

*Ad Caput decimumseptimum.*

**S**tatuit, in demonstrationibus propter quid, non posse esse plures & diuersas causas, per se, proprias, & veras, unius effectus; posse tamen alias esse causas, plures, saltem in diuersis rebus. Sic virtus diurnioris causam in quadrupedibus esse carentiam fellis; in avibus; siccum temperamentum, & in his non statim ex effectu certam causam colligi: sed predictæ causæ sunt per accidentem, unde etiam sunt diuersæ, nam causa per se & propria, ut bona temperies, una est genere, vel specie, vel proportione.

Esse etiam eiusdem effectus plures causas, cum est causarum subordinatio: ita ut una sit proxima, altera remota, ut cur folia cadunt? quia succus siue humor seminalis foliorum concrescit in pedunculo. Cur humor concrescit & congelatur? quia lata sunt folia. Ceterum in demonstratione medium esse definitionem primi extremi, id est, subiecti; ideoque omnes scientias per definitionem comparari.

*Ad Caput decimumoctauum.*

**D**icitur in demonstrando propinquorem causam esse potiorem.

*Ad Caput decimumnonum.*

**T**ractus est quartus, in quo de intelligentia & cognitione principiorum agitur, quae cognosci debent, antequam sciamus per demonstrationem.

Principiorum notitiam non esse à natura insitam probat: quia cum sit perfectissima & clarissima, fieri non posset ut eam habemus, & tamen nos eam habere dubitamus, præsertim cum scientia, quae non est scientia certior intelligentia, non lateat habentem lumen nisi scientem: sciens enim scit se scire: at qui tu, seipsum dubitamus, an principiorum cognitionem habeamus.

Sed contra, probat esse insitam. Quia alioqui deberet acquiri per disciplinam, id est, discendo: at non potest sic acquiri: quia *Omnis disciplina fit ex praexistenti cognitione sive intellectu: At nulla potest esse cognitione prior cognitione principiorum.*

Statuit, intelligentiam siue habitum prin-

cipiorum neque insitum à natura esse, neque acquiri antecedente cognitione intellectiva, sed per sensum sive inductionem ex multis particularibus, è quibus à sensu collectis, intellectus elicit vniuersale: sit enim memoria ex sensu, experientia ex memoria, ut dicitur cap. 1. lib. 1. Metaph. Ex experientia autem vniuersale, vnde principium scientiæ & intelligentia.

Probat postea, habitum principiorum non esse scientiam: quia scientia supponit cognitionem principiorum, quæ est ipsa intelligentia: scientia enim est conclusio-nūm, ut intelligentia principiorum. ex quo sequitur, intelligentiam esse longè certiorem scientiā. Hæc de posterioribus Analyticis.

## Ad Libros Topicorum.

**D**ialecticæ pars vna dicitur Analytica, de qua hactenus: altera Topica, sive localis, cui propriè Dialecticæ nomen solet attribui: de qua deinceps.

Est ergo pars Topica, sylva locorum è quibus argumenta petuntur, ad differen-dum de omnibus probabiliter.

Locus est, vel maxima sive axioma com-mune, quod multis accommodatur: vel nota sive differentia maximæ seu axiomatis; ut genus, vnde loci à genere contrarium, vnde loci à contrario.

Locus est sedes argumenti sive vnde pe-titur argumentum. Argumentum est ratio rei dubiæ faciens fidem, sive id quod assu-mitur ad aliquid probandum. Dicitur etiā locus principium epicherematis: epichera-ma autem est syllogismus ipse Dialecticus sive probabilis:

A loco igitur sic sumpto, nomen habent hi libri, τόπος enim locus est: quia commu-nia axiomata, quorum usus est in differen-do, explicant; itemque notas sive differen-tias maximarum.

Sunt ergo libri Topicorum octo. Primus est de syllogismo Dialectico & rebus ne-cessariis ad methodum Dialecticam: Se-cundus & Tertius, de problemate acciden-tis, in hoc quidē comparatè, in illo, absolu-tè. Quartus, de problemate generis. Quin-tus, de problemate proprij. Sextus & Sep-timus, de Definitione & eodem. Octauus, de officiis respondentis & disputantis, sive de exercitatione dialectica.

## Liber Primus Topicorum.

**C**onstat capitibus octodecim.

Tom. I.

## Ad Caput primum.

**D**esignat scopum operis inuenire scili-<sup>εξεργάζεται</sup>. cct methodum argumētandi de om-nibus probabiliter, & respondendi sine cō-tradictione.

Repetit ex Analyticis, definitionem syl-logismi & demonstrationis.

Syllogismum Dialecticum definit eum, πίστιν οὐδέ qui ex probabilitibus concludit.

Probabilia, quæ videntur omnibus, vel <sup>ησυχος</sup> multis, vel sapientibus, vel sapientissimo.

Syllogismum εργασίας sive contentiosum, πίκος, qui videtur ex probabilitibus constare, cùm tamen reverâ iis non constet.

## Ad Caput secundum.

**V**tilem esse Dialecticam demonstrat, ad exercitationem differendi in vtrā-que partem: ad sermones sive congressus familiares; & ad Philosophicas scientias: nempe quia probabilitas in qua occupatur Dialectica, id est Topica, illustrat principia scientiarum.

## Ad Cap. tertium.

**D**ialecticam esse artem conjecturalem, vt sunt Rhetorica & Medicina; ideo non semper illam, ut nec has, assequi suum finem. Satis tamen est ad Dialecticum, vt nihil artis suæ prætermittat, ad probabili-ter concludendum.

## Ad Cap. quartum.

**D**icitur, disputationem omnem esse de-iis quæ in quæstionem veniunt: hæc auté esse quatuor attributa, genus, sub quo differentia continetur, definitionem, pro-prium, & accidens, quæ de re qualibet que-ri possunt. Ex his omnem propositionem si-ue problema constare. Propositionem verò & problema differre modo, nempe quod problema vtramque partem interroget, vt <sup>πίθηκος</sup> animale estne genus hominis, an non <sup>βλιψα;</sup> proposicio autem vnam, vt, nonne animal est ge-nus hominis?

## Ad Cap. V. ad X.

**D**efinitur definitio, oratio quæ signifi-cat quid res sit. Proprium, quod non declarat, quid res sit, sed ei soli inest & cum eā reciprocatur. Genus, quod pluribus spe-cie differentibus attribuitur in quid. Ac-cidens, quod neque est definitio, nec ge-nus, nec proprium, & eidem inesse potest & non inesse. Atque hæc tria quidem re-uocantur quodam modo ad problema.

definitionis; sed satius est ea distinguere. Ad definitionem reducitur idem genere, specie, numero.

Omnis propositiones & problemata referuntur ad quatuor illa attributa. omne enim attributum vel reciprocatur, & hoc vel est essentiale, vnde definitio: vel accidentale, estque proprium; vel non reciprocatur: estque adhuc vel essentiale, vnde genus, vel non essentiale, estque accidens.

Petuntur autem attributa ex serie decem Categoriarum.

*Ad Caput decimum.*

*πρότερον διαλέκτης οὐ πάντα.* **D**efinit propositionem dialecticam, interrogationem probabilem, receptam ab omnibus, vel multis, vel praestantissimis, ita ut tamen à communi opinione non sit adeò aliena. Deinde statuit similia probabilibus habenda esse ut probabilia.

*Ad Caput undecimum.*

**F**acit Dialecticum problema, triplex, Practicum siue morale pertinens ad electionem vel fugam: Theoreticum, pertinens ad scientiam: neutrum, quod ad illa confert, id est, Logicum.

Deinde thesim ait esse sententiam paradoxam illustris cuiuspiam Philosophi, contra communem opinionem.

Admonet, non oportere omnem thesim reuocare in questionem, ut an oporteat nec-ne deos colere, & parentes diligere? Qui enim hoc in dubium reuocat, pœnâ dignus est, ut is qui dubitaret an nix sit alba, egere sensu id est, visu, diceretur.

*Ad Caput duodecimum.*

**A**rgumentationem dialecticam, aliam ait esse inductionem, quæ est progression à singularibus ad vniuersale: aliam, syllogismum, de quo supra.

*Ad Cap. XIII. ad XVIII. & finem libri.*

**D**icitur primò, quatuor instrumentis paracopiam argumentationum, delectu propositionum, distinctione homonymorum, inuentione differentiarum, consideratione similitudinum.

Deligi ergo debere propositiones probabiles & à multis receptas, & singularium artium proprias, & generales omni exceptione maiores.

Discernendam homonymiam, eius causam afferendo. Ut verò homonymiam, siue ambiguitatem sagaciter possis odorari & animaduertere, decem locos esse conside-

rando, à contrariis, à mediis inter contraria, à contradictione, priuantibus, relatis, coniugatis, genere, definitione, differentia & specie, quorum quæ circumferuntur axiomata, tenere oportet.

Quærendas esse differentias eorum quæ sunt sub eodem genere: Item eorum quæ affinia sunt, ne similitudo decipiat.

Quærendam esse similitudinem in diversis, quæ scilicet tam longè distant ut latet affinitas, ut in visu & mente, Rege & Pastore.

Horum instrumentorum summam esse utilitatem ad rerum perspicuitatem, ad syllogismos hypotheticos, ad definitiones.

*Liber Secundus Topicorum.*

**H**abet Capita vndecim, licet alij quinque tantum recenseant. In primo traditur generalis doctrina de problemate: in cæteris exponuntur loci vnde promantur argumenta ad infirmandum, vel confirmandum accidens: quibus scilicet probetur, aliquid esse accidens, vel non esse.

*Ad Caput primum.*

**P**roblematum alia esse vniuersalia, alia particularia.

Qui loci vniuersalia destruunt, vel adstruunt, eosdem adstruere vel destruere particularia,

Incipiendum ab vniuersalibus.

A Proprio, Genere, Definitione, fieri statim & simpliciter denominationem, ab accidente, non item: quia accidens est quid externum, nec necessariò vel intimè rei coniunctum. Vitiosam esse propositionem quæ falsa sit, vel quæ usurpet impræpria vocabula.

*Ad Caput secundum.*

**E**xpliçantur loci pertinentes ad problema accidentis.

Primus, quod conuenit ut genus, ut proprium, ut definitio, non est accidens.

Secundus quod nulli speciei inest, non inest generi: sed quod omnibus speciebus inest, rectè attribuitur generi.

Tertius, quod non conuenit definitio, non conuenit definito: & cui conuenit definitio, conuenit & definitum.

Vna instantia destruit propositionem generalem.

Loquendum ut plures, visitatis scilicet vulgo nominibus, sentiendum de rebus, ut docti & sapientes.

# DOCTRINÆ PERIPATETICÆ.

101

## Ad Caput tertium.

**I**Mpugnandam esse thesim homonymam ea ratione qua refelli facilius potest.

Examinandas esse orationes amphibologicas.

## Ad Caput quartum.

**D**Ebere obscūrum nomen mutari in notius & clarius.

Quod affirmatur de specie, affirmari de genere, saltem particulariter.

De quibus dicitur genus, de iisdem dici aliquam speciem.

Posito antecedente, ut iustitia ponit consequens, ut virtutem.

Quod non semper conuenit, id non inesse simpliciter nec necessario.

Obiter, scire esse præsentium & futurorum; memoriam esse præteriorum tantum.

## Ad Caput quintum.

**V**Itiosam esse digressionem in disputando, nisi ea sit necessaria.

Falsam & ineptam propositionem, id est, ad rem non magnopere facientem, posse concedi per, transcat, sed negandam conclusionem.

In disputando satis esse unum incommodum è problemate consequens, ostendere.

## Ad Caput sextum.

**C**Ontriorum immediatorum utrilibet positum, tollere alterum. Ut roris sublati à proprio subiecto, alterum ponit. Si sanitas est, ergo morbus abest: si morbus est, ergo abest sanitas. Putauit enim Aristoteles, quidquid in contrarium dicant Medici, sanitatem & morbum esse contraria immedietia, id est, inter quæ nullum sit medium, nullus status neuter.

Cui conuenit notatio nominis, ei & non men conuenire.

Disparata non posse simul cohætere, ut plantam & hominem.

Polyonyma sibi non accidere, quia sunt eadem; sic non accedit cultro, ut sit gladius: voluptati, ut sit gaudium, lætitia, iucunditas.

## A Capite septimo ad finem libri:

**C**Ontriorum contraria, oppositorum opposita esse attributa.

Eidem contraria non conuenire.

Idem non conuenire contrariis.

Tom. I.

Contraria non posse esse simul.

Contrariorum consequentia, esse contraria.

Coniugatorum consequentia per se, esse etiam coniugata.

Cuius rei ortus bonus est, eiusdem interitum esse malum, & contra.

Similium esse simile iudicium.

Quod magis est, magis inesse.

Si quid conuenit ei cui conuenire minus videtur; conuenire etiam ei cui magis videatur conuenire.

Si quod magis videtur inesse, non inest tamen; neque inesse id quod minus videtur conuenire.

Parium esse parem rationem:

Si quid, ut virtus, adiectum vni, facililud tale, putat bonum, necesse est illud cui adjicitur, putat hominem esse tale, putat bonum.

Quod tali rei adiectum, facit eam magis tam, ipsum quoque tale est.

Quod dicitur cum additione loci, temporis, alteriusue circumstantiae, potest etiam dici simpliciter. Rex est Parisiis, ergo Rex est.

Liber Tertius Topicorum.

**H**abet cap. Sext tractatus, sive partes quatuor.

Prima exponit locos, quibus docetur aliquid melius esse & optabilius; tribus capitibus comprehensos.

Secunda, locos de absolutè eligendis & fugiendis Quarto Capite.

Tertia locos communes de comparatione accidentium. Quinto Capite.

Quarta de ipso problemate accidentis particulari. Sexto Capite.

## Ad Caput primum.

**B**onum, quo diuturnius & constantius est, eo esse optabilius, intellige ceteris paribus.

Quod vir prudens ac peritus iudicat esse bonum: quod secundum meliorem scientiam tale iudicatur; & quod per se & simpliciter bonum est, id melius esse, quam quod bonum est per accidens & secundum quid.

Bonum naturale melius esse artificiali, diuinum humano, spiritale corporeo, fine medio, ut id à quo maius oritur bonum, & minor malum maiori, plura bona paucioribus, difficiliora facilitioribus, propria communibus in eadem specie.

## Ad Caput secundum.

**Q**uod habet propriam virtutem, id esse magis eligendum, quam, id quod non habet, &c.

Fugiendum magis, quod magis impedit res eligendas, ut morbum quam deformitatem.

## A Cap. III. ad VI. &amp; finem libri.

**N**atura tale, magis esse tale, quam quod non est natura.

Quod efficit, nobiliter est eo quod non efficit, siue agens esse patiente praestantius.

Item, quod magis efficit, quam quod minus; ut quod semper, quam quod aliquando.

Magis esse tale, quod contrarij minus habet: sic minus nigrum esse magis candidum, quam magis nigrum.

Statuit postea ad problema, particulare de accidenti facere locos omnes universales, Nam si omni inest, fuerit alicui.

Opposita oppositis attribui, & hoc oppositum huic opposito.

Si corruptus, ut sic, est bonum; corruptum, erit malum.

Quod in uno eiusdem speciei verum est, verum esse in aliis eiusdem speciei.

Propositiones indefinitas similes esse particularibus.

Divisionem generis utilem esse, ut docetur aliquid inesse, vel non inesse: ut cognoscatur, an accidentis insit, vel non, divisione opus esse.

## Liber Quartus Topicorum.

**H**abet Capita sex, quibus explicantur loci de genere: quorum hi sunt insigniores.

Id non esse genus, quod non prædicatur de omnibus speciebus: & quod non dicitur in quid: & quod est accidentis: & quod non est eiusdem Categoriae: & quod non æquè latè patet.

Vnam speciem unum habete proximum genus.

Genus non includere definitionem inferiorum.

De quo dicitur genus, de eodem superiora generis attributa prædicari.

Differentiam rei, non esse genus rei.

De quo differentiae diuidentes nullæ dicuntur de eo nec dici genus.

Posita specie, ponit genus, non contraria.

Quod non habet plures species, non esse genus.

In analogis, si unum est genus unius; alterum

rum etiam esse genus alterius: sic, ut se habet visus ad sensum: sic Physica ad scientiam; ergo si sensus est genus visus, scientia erit genus Physicæ.

Vt se habet causa efficiens, ad genus suum; sic effectum ad suum. v.g. si vrere est agere; vri esse pati. Si species est habitus, esse etiam genus habitum.

Vbi species, ibi & genus.

Subiectum non esse pro genere ponendum: sic Iustitia non est voluntas, quia voluntas est subiectum iustitiae, unde male iuris consultus iustitiam definit perpetuam constantemque voluntatem ius suum cuique tribuendi.

Terminum transcendentem, ut sunt res & ens, non esse genus.

*Liber I. in*  
Nihil esse genus sui subiecti, ut album *di iustit.*  
*& iureti-*

Vt concretum se habet ad concretum; *tulsi.*  
sic abstractum ad abstractum. Si musicus est sciens, musica erit scientia.

## Liber Quintus Topicorum.

**H**abet Capita nouem, quibus declarantur sequentes loci de proprio.

Statuit autem imprimis Aristoteles, Proprium dici quatuor modis, per se, ut hominis, esse animal mansuetum natura, aut capax disciplinæ: vel per comparationem cum altero: sic animæ proprium imperare, quatenus cum corpore compatatur: vel semper, ut Deum esse immortalem: vel aliquando, ut cuiusdam hominis, deambulare in Gymnasio. Deinde considerandum esse illud proprium quod est per se & semper. Et de eo quidem hos esse locos, saltem præcipuos.

Proprium notius esse debere & evidenter, quo ad nos, suo subiecto. Quare errasse Democritum, qui dixit proprium ignis esse, ut sit animæ simillimus.

Explicandum esse proprium sine amphibologia.

Quod conuenit rebus omnibus, non esse proprium certæ speciei.

Subiectum non esse de essentia proprii.

Quod conuenit certo tantum tempore, non esse proprium.

Proprium conuenire speciei, ut species talis est.

Non esse de essentia subiecti.

Idem non esse sui proprium.

In homogeneis, id est, iis quorum partes eiusdem sunt naturæ cù toto, id quod proprium est totius, esse etiam proprium partium: aqua tota refrigerat, ergo & pars.

Si duo contraria attributa conferantur cum subiectis oppositis, si unum est proprium unius, alterum esse proprium al-

terius, & contra. Idem de relatis iudicium.

Si habitus proprius est habitus, vel forma formæ, res rei priuationem esse priuationis propriam, ut si proprium visus est videre, proprium cæcitatæ erit non videre.

Cùm contradic̄tio confertur cum contradictione, si affirmatio est propria affirmationis, negatio erit propria negationis. Formetur exemplum.

In Analogia, vt se habet primus terminus ad secundum, sic tertium ad quartum se habere, & vt secundus se habet ad primum, ita quartum ad tertium se habere, vt in hoc exemplo, oculus, videre, auris, audire.

In re esse tria, ipsum esse, generationem rei, & eius corruptionem. Cùm ergo duæ res conferuntur, vt se habet esse ad esse, ita corruptio ad corruptionem; generation ad generationem.

Quod ideæ non conuenit, putà naturæ humanæ in vniuersum, non esse proprium eius rei, cuius est idea, putà singulorum hominum.

Quod conuenit ideæ, vt idea est simpliciter separata à sensibilibus, vt est immortalitas, id non conuenire inferioribus.

De eo quod magis est & minus, dictum fuit suprà.

Parium parem esse rationem.

Potentiam vnam, ad actum reduci ab alio, vt inflammabilitatem in oleo: alteram reduci ab eo cui inest, quæ sola dici potest proprium: quia prior dependet ab alio.

Proprium non debere assignari hyperbolice, nec termino superlativo explicari. Sic ineptè dici proprium esse ignis, vt sit corpus leuissimum.

#### Liber Sextus Topicorum.

**H**abet Capita 14. tractatus tres, in quibus exponuntur loci de definitione, quibus scilicet probatur aliquid esse definitionem, vel non esse, aut esse definitionem accuratam benèque traditam, aut non. Insigniores loci sic habent.

Vitiosa est definitio quæ constat vocabulis metaphoricis, homonymis, inusitatibus: Item quæ superflua continet.

Definitio debet rem explicare per notiora & priora.

Non licet definire opposita per opposita, nisi in relatis.

Négationes & priuationes non definiuntur propria & accurata definitione.

Definitio debet explicare proprium genus, & veram propriamque differentiam.

Tom. I.

Vitiosa est differentia, quæ per negationem exprimitur.

Genus & differentia debent esse eiusdem Categorie.

Cui conuenit genus, & differentia, eidem conuenire debet definitio generis, & definitio differentiæ.

Cùm terminus unus habet rationem finis, alter medij, res definienda est per finem.

Non debet definiri contrarium per contrarium, vt calor per frigus.

Homonymum multiplici definitione Cap. 13. l. 2 poster. Analyt. debet explicari.

Homonymia latet sæpe in generibus.

Reddere verbum pro verbo, non est definire.

Debet fieri definitio per præstantiorem differentiam.

In definiendo, aut hæc definiuntur, vt cùm hydromel dicitur aqua & mel: aut ex iis, vt cùm hydromel dicitur ex aqua & melle factum: aut hoc cum illo, vt cùm hydromel dicitur aqua cum melle.

Partes definitionis dicuntur de definito, vel in recto casu, vel in obliquo; vel partim in recto, partim in obliquo.

Cum non potest tota definitio conuelli vel refutari, debet pars eius impugnari.

Melior definitio eneruat tollitque detractionem, vt lex legem.

Quisquis verum probè nouit, mendacia facile deprehendit. Ideò vt fucatas definitiones facillimè deprehendere possis, paratam semper promptamque definitionem, habeto, quæ vera sit & legitima.

#### Liber Septimus Topicorum.

**H**abet Capita quinque, partes tres. In prima exponuntur loci de eodem & diuerso. In secunda, loci de confirmanda definitione. In tertia, ponuntur communia documenta.

Idem ergo dicitur vel genere, vel specie, vel proportione; sed propriissimè, inquit Aristoteles, quod numero vnum est, siue quod re & ratione planè est idem, vt culter & gladius.

Cum duæ vocabulorum coniugationes conferuntur inter se, vt fortitudo fortiter, iustitia iuste; vt se habet casus vnius ad casum alterius, ita reliqui ad reliquos. Ergo si iustitia non est idem quod fortitudo, iustus non erit idem quod fortis.

Iisdem eadem, eodemque modo opponuntur.

Ea sunt eadem quibus eadem opponuntur & modo eodem.

Eorumdem idem est ortus & interitus.

I iiii

Quibus idem superlatuum attribuitur, ea sunt eadem.

Quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se, supple, in ratione illius tertij: vt homo & brutum, sunt eadem vni tertio, nempe animali, vnde sunt eadem inter se, ratione scilicet illius tertij, id est, generice.

Quæ differunt categoria, differunt numero.

Si è duobus vnum intenditur, alterum non intenditur, ea non sunt eadem.

Diuersa genere, sunt diuersa specie.

Diuersa specie, sunt diuersa numero, non contra.

Quæ possunt separari, itavt vnum possit esse sine altero, ea non sunt eadem.

Quibus locis euertitur identitas, iisdem euertitur & definitio.

Qui loci valent ad identitatem, non sufficiunt ad confirmandam definitionem, ideo ad hoc, loci alij exponendi. Scieñdum tam prius definitiones in scientiis supponi, non probari. Item esse potius partis Analyticæ quam Dialecticæ, præcipere de definiendo.

Definitionem esse orationem quæ quid res sit, explicat. Denique genus & differentiam coniuncta dici in quid. Igitur

Oppositarum definitionum, si vna bona est, erit & altera.

Omnis bona definitio constat genere & differentia totali.

Coniugata definiuntur eodem modo, sed secundum casus suos: si enim obliuisci est amittere scientiam, obliuio erit dicenda amissio scientiæ.

Similium similis est definitio.

Cùm vna oratio æquè videtur definitio, atque altera; si hæc, definitio est, erit & illa.

Oppugnatur definitio longè facilius quam propugnatur.

Proprium & genus facilius oppugnatur quam confirmantur.

Accidens facilius confirmatur, difficilius refutatur.

#### Liber Octauus Topicorum.

**H**abet Capita 14 partestres. Prima est de interrogatione, id est, de disputatione: interrogare enim, apud Aristotelem, est disputare, sive agere ratiocinando aduersus aliquem. Secunda, de response. Tertia, de exercitatione.

#### Ad Caput Primum.

**H**aec tenus de inuentione locorum; nunc de dispositione, & quomodo

interrogare, seu agere Dialecticè & disputare oporteat.

Docet ergo, cum, qui disputaturus est, debere primò inuenire locum. Secundò, disponere, & interrogare apud se. Tertiò, proferre in aduersarium.

Vtitur ergo Dialecticus propositionibus necessariis, ex quibus nempe fit omnis argumentatio, aut sine quibus hæc non potest extrui, (necessaria enim propositio hic non vocatur, quæ est de materia necessaria, sed quæ necessariò requiritur ad argumentationem Dialecticam: Constat enim, propositionem Dialecticam simpliciter non esse necessariam, ne quis hic offendatur) & assumptis: quarum sunt quatuor genera: vel enim inductionis gratia adhibentur propositiones; vel ad ornatum sive amplificationem; vel ad occultandum consilium; vel ad perspicuitatem maiorem. Hæc enim propositiones assumuntur tanquam non necessariae, licet utilesimæ.

Adhibetur autem inductio, vt ex particularibus confirmantur propositiones universales, ex quibus oportet argumentari: ornatus vero, vt amplificetur & illustretur oratio: occultatio, vt conclusio lateat; denique perspicuitas, vt ex disputatione omnis ambiguitas remoueatur.

De singulis ergo generibus propositionum, hæc præcepta traduntur.

Non debere statim initio proponi necessarias propositiones, sed alias quasdam minimè necessarias, & quæ à re videantur remotiores, quæ assumptæ dicuntur; vt paulatim ad conclusionem intentam trahatur imprudēs aduersarius, qui népe responderet.

Sic esse interrogandum, vt aduersarius nesciat, quam partem sis assumpturus.

Diuertendum aliquando ad similia, & ad authoritates.

Miscendas propositiones & quodammodo perturbandas, ne respondens aduerat vim syllogisticam.

Ad amplificationem & illustrationem orationis, id est, ad ornatum, vti oportere inductio, de qua dictum est, & divisione: vt si de scientiis agens, dicas alias esse contemplativas, alias aetivas, alias effectivas.

Denique ad perspicuitatem, vtendum esse exemplis idoneis & parabolis, sive rerum similium collationibus.

#### Ad Cap. secundum.

**S**tatuit in disputando vtendum esse syllogismo apud doctos, putà Dialecticos & Philosophos; inductio vero apud vulgum.

De inductione præcipit, vt si vniuersale

probandum proprio nomine careat, fingatur accommodo datum.

Item ne obiectio siue instantia petatur, nisi facta fuerit induc<sup>tio</sup>.

Explicandam homonymiam.

Postulari debere conclusionem inductionis, si non detur contraria instantia.

De syllogismo præcipit, ut fiat ostensio, non per impossibile.

Vt constet propositionibus perspicuis, & quæ ægrè possint negari, vel refutari.

Vt colligatur conclusio, non per interrogationem, sed nudè & simpliciter, tanquam necessariò consequens.

Ne sæpius interrogetur & repetatur eadem propositio.

Increpetur, vel deseratur aduersarius, si aptè non respondet.

#### *Ad Cap. tertium.*

**D**icitur, ea problemata siue hypotheses, quæ difficulter impugnantur, facile defendi: vt sunt prima principia, & ultimæ conclusiones.

Item propositiones proximas primis & ultimis difficilè impugnari.

Propositionem confirmatu difficilem ege redefinitione, velesse homonymam, vel metaphoricam.

Si male constituta est definitio, difficulter confici syllogismos, cum in aliis artibus, tum maxime in mathematicis.

#### *Ad Caput quartum.*

**D**icitur esse interrogantis cogere respondentem ad incredibilia & absurdia ex thesi sequentia: Respondentis verò officium esse, dare operam, ne quidquam absurdum ex suis responsionibus & thesibus colligatur; & potius argumenta interrogantis videantur absurdia.

#### *ACap. quinto, ad decimum quartum.*

**A**dmonet, sermones siue disputationes alias institui ad docendum, esséque didascalicas, in quibus nihil unquam falsi esse debet: alias contentiosas, siue Sophisticas, in quibus interrogator conatur vincere respondentem, eum deducendo ad absurdum, respondens verò opposita argumenta dissoluit: alias denique Dialecticas, quas vocat σωδος, quæ sunt exercitationis gratia, periculi & inquisitionis, interrogando & respondendo. Et de ratione quidem interrogandi, dixit suprà; nunc de ratione respondendi agit.

Ait ergo, thesim omnem, vel esse probabilem, vel improbabilem, vel neutram. Qui respondet de improbabili, non debere

admittere propositiones à disputante proprias, nisi valde probabiles: qui de probabili, debere admittere probabiles & non probabiles, minus tamen improbabiles conclusione. Qui de neutra, debere concedere probabiles & non probabiles, modo sint minus improbabiles conclusio-

ne. Agendum esse ad hominem ex concessis ab ipso.

Si quid non ad rem proponatur: Respondendum, transeat, esto.

Si quid falsum, obscurum, multiplex afferatur, negandum: petenda explicatio, distinguendum.

Respondendum esse ad inductionem concedendo probabilia singula, negando tamen conclusionem vniuersalem, simulque afferendo instantiam.

Responsorum de thesi, debere secum primò agere & meditari quid sit responsorū ad argumenta, quæ possunt opponi.

Non debere improbabilia defendi.

Falsam conclusionem in legitimo syllogismo, indicare alteruram, vel utramque propositionem syllogismi esse falsam: idè negari debere monstrando causam falsitatis; & hoc est soluere argumentum.

Impediti autem argumentum ait, cum argumentanti opponitur obiectio, quam non potest soluere.

Si disputatio non rectè perficitur, in causa esse interrogatorem vel respondentem: hunc quidem, si pertinaciter & male respondeat, negatque ea quæ concedi debent: illum, si ineptè & non ad propositum argumentetur.

Reprehendi argumentationem præsttim ex vitiosa forma & falsa materia.

Si non est ad rem, dicendum nihil concludi contra thesim: si ad rem, esse sophisma, siue syllogismum contentiosum & fallacem. Vbi annotat, syllogismum demonstratiuum dici Philosophema; Dialecticum, Epicherema; syllogismum verò σωδια, διαλεκτικη contradictionis, qui scilicet ζειρημα. dubios nos facit an hanc vel illam partem probare debeamus, Aporema.

Non esse verò probandum per plura, cum sufficiunt pauciora.

Atque ut caueat respondens ab obscura falsaque argumentatione, scire debere, eam esse perspicuam argumentationem, cuius propositiones adeò claræ vel certæ sunt, ut non egeant confirmatione: falsam verò, quæ non concludit, quia vel est Sophistica; vel non est contra thesim; vel probat ex alienis; vel constat falsis propositionibus.

Debere etiam respondentem reprehendere disputantem, cum petit principium; id

est, cum idem peridem probat quocumq; modo id faciat. Item cum petit contrarium, id est, cum callide postulat sibi concedi duas propositiones contrarias: Hinc enim turbaretur respondens.

*Ad Caput decimum-quartum.*

*τοι της γνωμασίας.*

**A**git de exercitatione Dialectica. Cum enim Natura reddat nos habiles, ars faciles & promptos, usus & exercitatio potentes ad agendum; sane ut recte disputemus ac respondeamus, exerceri oportet in conuertendis propositionibus & syllogismis; item disscrendum in utramque partem. Inuentarum rationum solutiones quaerendae, prouidendum quid sequatur ex nostra affirmatione, vel negatione. Tenuenda principia & fundamenta quaestionum.

Sciendae definitiones plurimæ, itemque loci communes de iis quæ in quaestione sœpe cadunt. Assuescendum diuisio- ni propositionis vnius generalis in plures. Incipiendum à remotissimis & clarissimis, ab hypothesi ad thesim transcendum id est, à particulari ad vniuersale. Agendum Inductionibus apud tyrones: Syllogismo, apud peritos.

Referendum ex disputatione fructum aliquem, ex cognitione syllogismi propo- siti, solutionum, obiectionum.

Examinandam esse rationem disputationis. Non esse cum quis disputandum. Oportet enim sophistas oppugnare, sed non semper decet.

Fugiendos esse pertinaces & contumeliosos.

Denique habendas esse in promptuar- gumentationes de iis thesibus, de quibus suppetunt pauca argumenta; sic tamen ut sint vniuersalia & ad multas theses possint adhiberi. Hæc habet Aristoteles octo libris Topicorum.

*Liber unus de Elenchis Sophisticis.*

**H**abet Capitata trigintaquatuor. Tra- status siue partes quinque. Prima docet esse quosdam syllogismos Sophisti- cos & fallaces. Secunda, exponit fines siue scopos Sophistarum. Tertia, falla- cias in dictione extra dictio- nem. Quarta dispositionem & interrogandi rationem, qua uti Sophistæ debeat. Quinta ra- tionem respondendi & soluendi Sophis- mata.

Agit quippe Dialectica de vitiosis & So- phisticis syllogismis, ut Medicina, de ve- nenis, Ethica, de vitiis; nempe ut cui- tentur.

*Ad Cap. primum.*

**V**T sunt syllogismi quidam veri, ita quosdam esse falsos præfatur Aristoteles; qui nempe videntur esse, nec tamen sunt, ut in aliis rebus contingit: quosdam enim homines videmus reuerâ carnosos & pulchros: alios autem tumore aqueo pin- guedinem, & fuso pulchritudinem emen- tiri.

Definit Elenchum, syllogismum cum τι, ἔλε- contradictione conclusionis illius, quæ à χρ. respondentे posita est.

Et Elenchum quidem aliud esse ve- rum, aliud falsum: hunc sectari Sophi- stas, vel in vocabulis siue dictione, vel extra dictio- nem; ut videantur sapientes & docti, faciantque inde quaestum & lu- crum.

Sophistam enim eum esse, qui ex fucatâ τι, σοφ. sapientiâ quaestum captat, & mauult vide- τις, quām esse.

Sapientem cōtrà, cuius scilicet officium est veritatem sectari & defendere; & non tantum non mentiri, sed etiam aliorum mendacia declarare ac refellere.

*Ad Caput secundum.*

**P**onit argumentationum quatuor Ge- λόγοι δι- nera. Alias enim ait esse didascalicas δασκαλι- siue doctrinales, quæ scilicet concludunt κοι. ex propriis principiis scientiæ: Alias Diale- 24λεξ. eticas, quæ ex probabilibus: alias Pirasti- πικοι, πει- cas, siue tentatiwas, quæ ad tentandum & εργαποι. examinandum instituuntur: alias denique έργαποι. Eristicas siue litigiosas, quæ concludunt ex iis quæ videntur probabilia, nec tamen sunt: aut quæ videntur concludere, non tamen reuerâ concludunt. Et hoc quidem loeo agendum esse de litigiosis siue Sophis- tics.

*Ad Cap. tertium.*

**D**icitur esse quinque fines Sophista- ἔλεγχος, rum, nempe Elenchum, siue repre- λεῦδος, hensionem, Falsum, Incredibile, siue pa- αράξιδον, radoxum, Solocismum, & Nugationem ξον, σο- siue tautologiam. quia intendunt Sophi- λογιστæ deducere respondentem ad unum ex μόνοι istis finibus, vel ad plures.

*Ad Cap. quartum.*

**S**tatuit esse duos generales modos, siue λέξις, locos Elenchorum.

Vnum consistere in dictione, alterum in λέξεις, rebus, siue extra dictio- nem.

Fallacias dictio- nis esse sex, homony- ὄμωνυμια, amphibologiam, compositionem, a, ἀμφι-

βολογία, diuisionem, accentum, & figuram dictio-  
σιάθεσις, nis.

24. p-  
os, τορ-  
ωδία, &  
σχημα  
λέξεως.

## Ad Caput quintum.

**S**TATUIT, Sophismata, siue Paralogismos vel fallacias in rebus siue extra dictio-  
nem esse septem. Primam, accidentis, cùm  
ποτε τὸ putamus ea quæ insunt alicui subiecto, in-  
συμβολ-  
esse etiam accidentibus subiecti, vel con-  
γνosis. tra. Secundam, dicti simpliciter, vel se-  
το ἀ-  
cundū quid; vt, reddenda sunt arma do-  
πλωσ, ἡ mino, ergo reddenda domino furioso: non  
πηλέγα-  
sunt reddenda arma domino furioso: er-  
γο. go non sunt reddenda domino. Tertiam,  
ποτε Η ignorationis Elenchi, cum putamus ali-  
τρού εἰλε-  
quid repugnans thesi, conclusum esse ab  
κατ. αὐτῷ aduersario; cum tamen reuerā conclusum  
non sit: quæ deceptio contingit, ex eo quod  
ignoramus latenter fallaciam, siue Elen-  
χού. Quartam, consequentis; cùm vi-  
tio ēπον-  
detur antecedens concludi ex consequen-  
μην. te, sic, hoc est flauum, ergo hoc est mel:  
vel ex opposito antecedentis, oppositum  
consequentis, vt, hoc non est mel, ergo  
hoc non est flauum. Quintam petitionis  
εἰ αρχῆ principij, cum probatur idem per idem:  
λαμ-  
sed mutantur termini, vt, anima est im-  
mortalis: probo sic, quia anima non est  
morti obnoxia. Sextam, non causæ vt cau-  
σæ, cum scilicet accipitur pro causa rei, vel  
μην. conclusionis, id quod neutrius causa est, vt,  
ποτε, ως  
arma turbant pacem, ergo tollenda sunt.  
Septimam, interrogationis multiplicitis tan-  
τέρου,  
ποτε η  
quām vnius, cum scilicet multa interro-  
gantur, & datur una responsio, quia inter-  
rogationes multæ videntur una, cum non  
sint una, vt, Iustitia, crudelitas, virtutes,  
vitia, sunt ne honesta & laudabilia? an  
non?

## A Cap. sexto ad nonum.

**S**TATUIT, omnes fallacias Sophisticas re-  
ferri posse ad ignorationem Elenchi:  
quia Elenchus est verus syllogismus con-  
cludens: si ergo non concludit, non erit  
Syllogismus, nec Elenchus. Quisquis er-  
go intelligit Elenchum, facile videt nihil  
posse ex eo concludi. qui ignorat, facile  
omni genere fallaciæ decipitur. In homo-  
nymiâ quidem, quia vocabula nescit dis-  
tinguere; in compositione & diuisione,  
quia non nouit iungenda coniungere, se-  
iungenda sciungere. In aliis similiter.

Porro fieri Syllogismos, & Elenchos So-  
phisticos, in materia vel forma peccantes,  
ex iisdem è quibus fiunt apparentes & fu-  
cati syllogismi, referti autem omnes ad lo-  
cos fallaciarum suprà notatos.

Sophisticum Elenchum, non esse ve-  
rum Elenchum, nec verè ac meritò redar-

guere, sed apparenter tantum.

Demonstratum autem, verè redar-  
guere ex natura rei & per se.

Tentatum denique, redarguer igno-  
rantes, qui volunt docti videri, idque rectè  
& meritò.

Tot verò esse Elenchos veros & demon-  
stratiōes, quot sunt scientiæ & demon-  
strationes: & tot esse falsos, quot sunt  
veri.

Non omnes Elenchos, sed communes  
omnibus scientiis, pertinere ad Dialecti-  
cum.

Errare eos, qui diuidunt argumentatio-  
nes secundum nomen & sententiam: quia  
divisio hæc continet tantum homony-  
mias & amphibologias, & sententia ac no-  
men videntur cōdem recidere.

## Ad Caput undecimum.

**D**OCE, eum qui demonstrat, non pe-  
cere contradictionem, id est, utram-  
bi et propositionem concedi, vel negari; sed  
eum qui tentat. Tentaticem enim esse πειρατή-  
partem Dialeticæ: cum querat de omni-  
xii, 24.  
λεκτική-  
bus, tentando & examinando.

Dialecticum spectare communia; So-  
phistam videri tantum hoc facere.

Syllogismum sophisticum, aliud pe-  
ccare in formâ; aliud, in materia. Hunc  
differre à Pseudographo, quod Sophisti-  
cus in materia peccans, videatur confici ex  
iis quæ artis propria sunt, reuera tamen ex  
iis non conficiatur: Pseudographus autem,  
qui etiam dicitur Pseudographema, con-  
ficiatur ex propriis scientiæ principiis, sed δογμάτη-  
malè acceptis; vt, Omnes lineæ ductæ ab μα.  
codem puncto ad idem punctum sunt æ-  
quales, sed diameter & semicirculus sunt  
lineæ ductæ ab codem puncto ad idem  
punctum, ergo diameter & semicirculus  
sunt æquales: conclusio falsa est, quia ni-  
titur principio Geometrico malè accepto:  
debet enim distingui maior, si nempe li-  
neæ per eamdem viam ducantur, codém-  
que modo ab codem puncto ad idem  
punctum.

## A Capite duodecimo ad decimum quintum.

**V**IR Sophista ad falsum, vel parado-  
xum cogat respondentem, docet A-  
ristoteles debere Sophistam proponere pri-  
mo interrogations varias, nec certæ the-  
ses. Item obruere respondentem mul-  
titudine propositionum. Præterea fingere  
se adduci ad disputandum studio discendi.  
Debere etiam deducere ad ea contra quæ  
facilis argumentorum copia suppetit. In-  
super debere assumere paradoxæ eorum  
Philosophorum, quorum doctrinam res-

Artes se-  
phisticae.

pondens amplectitur. Debere etiam opponere naturam legi, & legem (humanam scilicet & positivam, ut eam quæ approbat seruitutes) naturæ.

Tunc verò Sophistam inducere ad nagationem, cùm cogit respondentem ad eiusdem vocabuli inanem repetitionem: quia pro eodem sumi persuadet nomen, vt duplum, & orationem, vt duplum dimidij, quæ tamen sunt distinguenda.

Sophistam etiam ad solœ cismum inducere, cùm ostendit leges Grammaticæ violari à respondentे.

*Ad Caput decimum sextum.*

**I**nstruitur Sophista, qui decepturus interrogare debet multa, prolixè, celeriter, acerbè, confusè. Item celare cōsilium; concludere ex non concessio, quasi concessio; vrgere necessitatē conclusionis, ac si necessariò colligeretur; opponere respondentem, eiusque authores sibi ipsis; distinguere interrogationem, ita tamen ut maneat vis Sophismatis; transire & euagari ad alia, si disputatio soluta fuerit, & non suppetant argumenta contra thesim.

*ACap. decimo-sextō, ad finem libri.*

*τει τῆς Σποκί-στης λύσιν.* **E**xponitur ars respondendi & soluendi Sophismata, quæ ex supradictis facilè colligi potest. Tunc enim soluitur sophisma, cùm ostenditur in quo consistat captio siue fallacia; putà, quia est homonymia, vel aliud vitium suprà explicatum. Quanquam non adeò facile est singulis fallaciis singulas distinctasque solutiones promptè adhibere.

Vt ergo Elenchus, alias verus est, alias falsus: Sic docet Aristoteles solutionem aliam esse veram, aliam fucatam. Et hanc quidem sufficere Sophistæ, qui nempe vult videri redarguere.

Veram solutionem maturè esse adhibendam per distinctionem.

Respondendum veræ propositioni, per, esto, siue, concedo: probabili, per, videtur.

In comparationibus similium, distinguenda esse dissimilia.

Soluendas esse rationes Sophistarum, priusquam proponantur, si videlicet eas præsentiscimus.

Vt verò sunt argumentationum vitia duo, in materiâ scilicet & formâ; vitium quidem materiæ, esse falsitatem propositionum: quæ falsitas negatione soluenda est, dicendo (nego;) formæ autem esse, quia non concludit argumentatio, nec ea syllogismi veram formam habet: quod vitium declarari debet, ostendendo argumentationem non esse in formâ.

Statuit ergo homonymiam & amphiboliā solui debere distinctione multiplicis significatus; qui in conclusione est, vel in propositionibus.

Compositionem & diuisionem, diuisione eorum quæ Sophista coniunxit, & conjunctione eorum quæ diuisit.

Accentum, distinguendo significaciones, quæ pro accentuum diversitate, in distinctionibus sunt differentes.

Figuram dictionis, distinctione Categoriarum. (Ex hoc loco colligitur Categories Logico esse necessarias.

Denique omnino esse contradicendum Sophistæ.

Deinde explicatur ratio soluendi alias fallacias, quæ sunt extra dictionem.

Solui enim fallaciam accidentis, dicendo non esse necesse id quod inest accidenti, inesse etiam subiecto: cum non sit utriusque necessaria connexio.

Dicti simpliciter & secundū quid, considerando conclusionem Sophistæ & thesim; diuersosque modos distinguendo.

Ignorantis elenchi, ostendendo non esse de eodem, vel non secundum idem.

Petitionis principij, negando assumptum.

Consequentis, dicendo, non valere argumentum à positione consequentis, ad positionem antecedentis; nec ab euersione antecedentis ad euersionem consequentis.

Non causę vt causæ, ostendendo ex concessione propositionis nō sequi absurdum, sed ex iis potius quæ à Sophista proponuntur.

Multiplicis interrogationis, tanquam vnius; adhibendo multas distinctasque responses, pro diuersitate interrogacionum.

Nugationis, negando, vocabulum scorso sumptum idem significare, quod coniunctum.

Solœcismi denique (quæ tamen fallacia, vt & nugatio, ad elenchos dictionis pertinent) dicendo aliter construi vocem in maiore, aliter in conclusione.

Porro vt Patalogismi quidam soluti sunt faciles ob manifestam falsitatem, quæ sola negatione refutatur; sic & alios difficiles esse & acutos, itavt respondentem dubitare faciant, & quasi mordendo in angustias redigant: sicque cum urgeant, vt nesciat quas propositiones, siue ex Dialecticæ sint, siue Sophisticæ, negare debeat, vel concedere. Hos igitur Patalogismos admonet esse diligenter & maturè expendendos, ne que contemnendos.

Vt verò solutiones nunc ad argumentationem pertinent, nunc ad interrogantem siue

sue disputatorem, nunc ad tempus: sic interrogations modò esse contra thesim, & eas esse optimas; modò contra respondentem, & eas esse minùs bonas; modò ad tempus, & has esse deterrimas; cùm scilicet disputator, ne vixtus videatur, replicando proponit quidpiam perplexum & inuolutum, quod non potest præfinito disputatio-  
nis tempore dissolui & explicari.

Concludit de Paralogismis & Methodo interrogandi ac respondendi, haec tenus satis esse dictum. Vbi se Methodi Dialecticæ auctorem & inuentorem disertè & ingenuè profitetur; petitque, vt si quid in ea fuerit prætermissum, ipsi venia concedatur; in-  
uentis verò à se multis præclarissimisque documentis gratia multa habeatur ac re-  
pendatur.

*Finis Elenchorum & totius organi Logici.*